schliest mit Pisa und Florenz einen vertrag, in welchein sich diese beiden stidte verpflichten,

den bestimmungen des erzbischofs beziiglich des friedens zwischen ihnen einer- und Genua
und Lucca andererseits folge geben zu wollen. Christian verspricht hiegegen die befreiung
Pisa’s aus der acht und die wiederberstellung aller privilegien. Ueber die auslieferung der
gefangenen Lucchesen sowie iiber festsetzung der ndheren friedensbestimmungen wird eine
vereinbarung getroffen, welche namentlich dem erzbischof einen erheblichen antheil an dem
friedenswerk zuerkennt. — Die urkunde ward von Dal Borgo aus dem Florentiner archiv
mitgetheilt: Racolta di diplomi Pisani. 309—311. Nach Varrentrapp, Christian I v.
Mainz. 52 u. note 4; Prutz, K. Friedrich I. Bd II, 228; Langer, a. a. 0. 188. 99

spricht in einer allgemeinen versammlung die Pisaner frei vom banne und setzt sie in alle ihre

friiheren rechte wieder ein. Anno domini 1173, indictione 5, considerante archiepiscopo
Maghentino illud, quod de Pisanis et adversus eos statuerat, et malam famam que per totam
Italiam de se insonuerat, Pisanos in generali parlamento a banno absolvit et in omnem
plenitudinem prioris status, et nominatim monete et totius Sardinee, et omnium privilegio-
rum Pisane civitatis et comititatus, 5. kal. Julii restituit, et in suam gratiam et benivolen-
tiam eos reconciliavit. Et sic Pisanorum consules precepta eius de pace tenuenda iuraverunt,
Anp. Pisani. in: M. G. SS. XIX, 263. — Vergl. Varrentrapp, a. a. 0. 53; Langer,
a. a. 0. 190, note 1. 100

kommt nach Pisa und giebt in einer grossen versammlung die erklérung ab, dass die stiidte

Florenz, Lucca, Genua u. Pisa kiinftig friede unter einander halten sollten. Hierauf wurden
weitere vorbereitungen zum abschluss des friedens getroffen. Anno domini 1173 iam fatus
Cristianus archiepiscopus ipso die kal. Julii venit Pisas, et secundo die in magno Pisa-
norum parlamento cum consulibus Lucensiam et Januensium eorumque sapientibus interfuit,
et Florentinoram consules gum eorum sapientibus in eodem conventu magnifice interfuerunt.
Quibus precepit, ut pacem firmam inter se et eorum coadiutores tenerent; si aliquam offen-
sam inter se facerent, infra quadraginta dies precepit emendari, Et illud idem consules
Pisanorum et Florentinorum et consules Lucensium at Januensium in eodem parlamento
preceperuut et firmaverunt, et dictus Cristianus mille homines per singulam civitatem pro
pace firma tenenda iurare fecit, et duos homines etc. Ann. Pisani. in: M G. SS. XIX, 263;
. ... et duos homines de qualibet civitate elegerunt, qui omnes discordias terminarent. Et
ut pax illa melius compleretur et teneretur, de mandato ipsius archiepiscopi factum est,
quod Pisani miserunt Florentiam imilites captivos centum de carceratis Lucensibus, qui Pisis
crant, et Lucenses miserunt. Pistorium milites quindecim et pedites quadraginta Pisanos,
qui erant carcerati in civitate Lucana. Quo facto praedictus archiepiscopus praecepit con-

Will, Regesten. 11 b
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sulibus dictorum communium ut eum sequerentur ad burgum Sancti Ginesii. Michael de
vico. in: Muratori, SS VI, 187 uud in: M. (. 8S. XIX, 263. 101

erhilt durch genuesische gesandte 500 pfund. Et tunc Corsus consul comunis cum duobus
consulibus causarum, Rogerio de Justa, Philippo Baraterio, iverunt in Tusciam et Lucam,
locuturi cum Cristiano archicancellario, et portaverunt ei libras 500. Oberti Ann, in: M.
G, S X VI, 93, 102
nimmt die consuln von Pisa und die gesandten von Florenz gefangen und  wirft sic gefesselt
ins gefiingniss. Quibus [consulibus] ibi coadunatis et de pace tractantibus, archiepiscopus
ipse traudulenter et cum scelere — secundum quod cum Lucensibus excogitaverat de pace
facienda et de captivis reddendis, et quia castram Saucti Miniati et multam pecuniam ad
eius voluntatem dare promiserat — Pisanos consules ct ambasciatores Florentinos similiter
pridie Nonas Augusti cepit et vinctos catenis ferreis in carcerem mancipavit, qui de man-
dato suo ad enm apud dictumn burgum iverant. Marangone, Ann. Pisani. in: M. G. S8. XIX,
263; Oberti Anu. in: M, G. SS. XVII1, 93 s. in der figd. nr. — Vgl Prutz, K. Friedrich 1
Bd I, 229; Langer, Polit. G. Genuas u. Pisas i. XII Jhrhdt. 190 u. 191. 103

1172 Ventrignano nimmt das castell Ventrignato cin. Interea dictus Cristianus ad eastrum Vetrignanum, quod
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comitis Geerardi erat, equitavit, et 17. kal. Septembris illud fortiter pugnando superavit et
cepit; denique illud igne conbussit, et coutra Florentinos illico equitare et bellum cum cis
facere minabatur. Ann. Pisani. in: M. . 33. XIX, 263. 104
wird von den Luechesen verlassen und erleidet eine niederlage durch die Pisaner, Hierauf
folgt noch eine reihe von kdmpfen, an welchen Christian auch porsdnlichen antheil genom-
men haben diirfte. Lneenses scientes dedecus, quod passi erant, et timentes de civitate, a
Jristiano se separaverunt et quantotius Lucam redierunt; unde Cristianus magnumn dolorem
habuit . . .. Kt sie Pisas cum triumpho alia die redierunt. Cristianus archiepiscopus et Lu-
conses pro honore et victoria, quam Deus dedit Pisanis, miserunt comitem Guidonem cum
Lucensium consule et 200 militibus ad devastandam Rapidam et pontem Here. Ann. Pisani.
in: M. G. 85, XIX, 263 sq. — Vergl. Langer a. a. 0. 193. 105

Fiorentino {erleidet daselbst eine niederlage durch die Florentiner. Ad hec cum Maguntinus archiepiscopus,

Lucca

legates in Tuscia serenissimi Frederici primi Romanorum imperatoris, vellet sibi subicere
castrum, quod dicebatur Castellum Florentinorum, Florentini episcopi proprium, et congre-
uasset de Tuscia universos preter Pisanos; venerunt Florenti prope flumen Else castra
ponentes, et transcuntes fluren iverunt visuri Castellum Novum detentum per archiepisco-
pum antedictum, quod gente plenum et muris, foveis et turre munitum inexpugnabile penitus
videbatur. Ad quod cum accessissent ommes armati et cuiusque civitatis armata existeret
ex adverso, bellum ingens inceptum est patientibus adversariis, et scalas ponentes ad muros
castellum potentissime intraverunt, licet in introitu plures fuissent mortui securibus, gladiis
et lapidibus et graviter vulnerati, archiepiscopo deridente suos et quadam quercu reservante
vexillum, quod tangere quisque spernens mandatum reputavit inane. Non enim hec pro
victoria scribo nec in aliquibus super hiis commendo Florentiam, licet ignorante maiori
domino vel mandante fuerit ab archwpl%copo indebite pergravata. Aono millesimo . . . ..

Iéx Sanzanomis Gestis Florentinorum. in: Archivd Gesellschaft f. 4. d. G. XII, 467; Hart-
wig, Quellen und Forschungen z. & G. v. Florenz. I, 8 u. II, 62 u. 63. Dieser bericht ist
zum theil etwas wunderlich und unklar. — Vergl. Langer a. a. 0. 194, der die darstel-
lung Varrentrapp’s mehrfach verbessert. 106

Als genuesische gesandte die auslicferung der cousuln von Pisa und Florenz sowie deren ge-
nossen verlangten, um dieselben zu Lucca getiinglich festzuhalten, ging Christian darauf ein
und erkldrte, den krieg nach kriften zu fihren; auch schwur er, den stidten Pisa und
Florenz alle kaiserlichen privilegien entziehen zu wollen, allein alles dies gegen klingende
minze von Genua und Lucca. Quo peracto, consulibus Simone Aurie et Oberto Spinula
ab archicancellario domini imperatoris Frederici vocatis vel appellatis, redierunt Lucam, ut
cognoscerent quid cancellarius de illa predicta pase esset facturus. Et cam ipsa pax tunc
esse non potuit, prefati consules Otobonus et Simon Aurie simul cum consulibus Luce adi-
verunt archicancellarium domini Frederici imperatoris qui ibi aderat, rogantes ipsum, ut
Pisanum consulem nomine. ... et socios, et consulem Florentinorum et socios, quos tenuerat
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de castro Sancti Meniati, daret illos sibi retinendos in prexione Luce. Nam post multa
verba iuravit Cristianus archicancellarius Magontine sedis, qui tunc vicem imperatoris in
Tusciam tenebat, se guerram pro posse Pisanis facturum ordinatione consulum nostrorum
et Lucensium, Kt tradidit Pisanum consulem nomine . . . . et socios Januensium consulibus
et Lucensium, quos in carcerem Luce cum aliis Pisanis posuerunt, et iuravit quod mitteret
Florentinos in bannum imperatoris, et cassaret et destrueret omnia dona et privilegia facta
utrisque, videlicet Pisanis et Florentinis; et pro his ommnibus recepit a Januensibus libras
mille monete Luce; et a Lucensibus habuit libras 1500. Oberti Ann. in: M. G. SS.
XVIII, 93 sq. — Zu ergiinzen nach Langer a. a. 0. 190, note b. 107

bekriegt den graten Ildebrand; als demselben aber die Pisaner zu hilte kamen, zog er in die
gegend von Rom. Anno Domini 1173, indictione 6, mense Decembris Cristianus cancel-
larius cum magno exercitu militum et peditum et sagittariorum Senensium et comitis Guidi
ad devastandam terram comitis Ildebrandini perrexit, et duo ipsius castella cepit. Quod
Pisani audientes, citissime 150 milites cum sagittariis preparaverunt et in eius auxiliom
viriliter direxerunt. Predictus cancellarius, sciens Ildebrandinum comitem satis habundanter
ad pugnam preparatum, pugnam facere recusavit, et cum toto exercitu suo exivit de terra
dicti comitis, et in districtu urbis Rome profectus est; unde Pisani magnam laudem habue-
runt, Ann. Pisani. in: M. G, 93, XIX, 264. -- Langer a. a. 0. 195. 108

zieht gegen Tusculanum, wo sich papst Alexander 1II aufhiele; durch geld bewahrten die
biirger die stadt vor der belagerung. Christianus, cancellarius imperatoris Frederici, Ale-
xandrum papam et Tusculanos imperatori rebelles obsessurus, Tusculanum pergit. Ale-
xander autem papa, veritus imminentem iam cervicibus suis cancellarium, animo conster-
natns, de civitate fugere disponit, Hoc eius propositum omnibus innotuit, quoram custodia
detentus de urbe discedere non potuit; cives tamen, accepto salubri consilio, cancellarium
magnis obsequiis delinitum maximisque auri et argenti muneribus honoratumn de sua civi-
tate ad alias transmittuat, Sigeb. Contin. Aquicinctina. in: M. G. S5.-V1, 413. 109

Auf seine veranlassung stiftet landgraf Ludwig IV von Thiiringen das Augustiner - Nonnen-
kloster bei Kreuzberg an der Werra zum andenken an den hl. Jacobus und stattet es mit
hesitzungen aus. Paullini, Ann. Isenacenses. 17. 110

verspricht als legat fiir ganz Italien dem grafen Ildebrandin and der stadt Viterbo die nicht-
wiedererbauung von Ferento, bestdtigt ihnen genannte besitzungen und 18st die stadt von
dem durch erzb. Philipp von Coln iiber sie verbdngten reichsbann. Z.: Conradus Suevus,
magister Robert kaiserlicher hofcapellan, Odo von Vesperde, Eberhard sein neffe, Albrand
marschall, Johann von Casamala, Galileus, Argelus Bonus und mehbrere andere. D. Ful-
ginei 1173, ind. 7, idib. Febr. B8hmer, Acta imp. 602. — Vgl Varrentrapp, Chri-
stian I. von Mainz, 57; Ficker, Forschungen z. Reichs- und Rechtsg. Italiens. T, 141;
Prutz, K. Friedrich 1. Bd II, 230. 111

verwiistet viele befestigte orte und unterwirft die stiidte Spoleto und Assisi. Dehine ad duca-
tam Spolitinum et ad Marchiam veniens [Christianus], multa castra regionis illius depo-
pulatus est et cepit, Asisiam civitatem et Spoliticam suo dominio subdidit. Romoaldi Ann.
in: M G. 85, XIX, 441. — Vgl. Reuter, Alexander 1II. Bd TII, 231; Varrentrap p,
Christian I v. Mainz. 57; Prutz, K. Friedrich I. Bd II, 230. 112

schliesst ein biindniss mit Venedig zu gemeinscuaftlichem kampfe gegen Ancona. Dominus
Papa Alexander in confiniis Romanae urbis sederet; quidam Maguntinus archiepiscopus,
nomine Christianus, quem, ut supra, memoratus Phedericus imperator ad partes Tusciae et
Romagnae miserat, Anconam voluit obsidere; ut, cum iam Romagnam, Tusciam, et Mar-
chiam Anconitanam suo subiugaret dominio, Anconam quoque Romano subiicere imperio
niteretur. ldumdewn papain-vexabat, non voluntarie, ut credo; sed mandatis sui domini
satisfaciens. Sed cum Anconitanos iuxta desiderium suum offendere non potuisset, auxilium
Venetorum caepit sibi opportunissimum, et imperio Romano excogitare. Quapropter nuntios
ad ducem misit, et facta cum ev amicitia, pbedus contraxit, ut cum Venetis Anconitanos,
intendentes imperii, expugnaret. Chron. Alsinate, in: Archivio stor. ital. VIII, 171. —
Prutz, K. Friedrich 1. Bd 11, 230. 113

5*
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belagert Ancona von der landseite, wihrend die Venetianer die stadt zur see einschlossen.

Durch eine grosse summe geldes ward Christian bewogen, vou der belagerung abzustehen. ..
Z.j. 1172 ... . ivit Anconam, obsidens illam fere bienninm. (Hiezu wiirde die angabe:
» A. D, 1175 Christianus aeus Anconam destruxit et uaves piraticas 300 suo usui deputavit.*
freilich passen, allein die zweiidbrige belagerung ist unmdglich.) A. D. 1173 Christianus
archiepiscopus licet Teutonicus, scilicet Thuringus, disertus extitit et facundus, vir largus et
illustris, utens lingua Latina, Romana, Gallica, Graeca, Apulica, Lombardica, Brabantina,
uti lingua materna. Nulla civitas, nulla urbs ei resistere audebat. Heinricus praedictus
scholasticus retulit, se veraciter audivisse, quod asini sui exercitus maiores haberent expensas
quam omnis familia imperatoris, quae tamen opulentissima videbatur. Clerici et feminae
exercitus eius duo castra munitissima ceperunt. Iste Christianus Anconam tunc obsessam
fame sic affecerat, ut calceorum et scutorum coria devorarent. Ann. Stadenses. in: M. G.
88, XVI, 347; Imperator Christiannam Magountinum aeum in Italiam misit, qui per quinque
fere degens annos multa strennue operatus est. Nam Anconam civitatem marittimam ex-
pulsis Grecis imperatori restituit. Annal. Colon. max. in: M. G. SS. XVII, 783. (Vergl.
Lehmann, Ds annal. Col. max. 44.); A.D. 1174 Cristianus cancellarius imperatoris Fre-
derici, qui multa mala Tuscis intulit, a kal. Aprelis usque ad medium ense Octubris An-
conensiumn civitatem cum magno exercitu militum et peditum et quadraginta galeis Vene-
ticorum obsedit, in qua legatus imperatoris Constantinopolitani cum multa pecunia pro eius
auxilio erat; et ad tantam penuriam civitatem coegit, ut canes et gattas et coria mortuorum
animalium comederent. Cousiderato predicto legato Constantinopolitani imperatoris, An-
conenses civitatem defendere non posse, de civitate egressus est et magnum exercitum quan-
totius preparavit, et dictum cancellarium ab obsidione expulit. Aun Pisani. in: M. G. SS.
XIX. 265; Anconam cum Venetis tempore longo obsedit (Christianus), credebat enim Gre-
cum quendam Constantinopolitani imperatoris nuncium, qui in eadem civitate erat, cum sua
pecunia capere ; set quia cives eiusdem civitatis ei viriliter resistebant, et comitissa de Ber-
thenora cum Guillelmo de Markysella nobili Ferrariensi catanio, cum magna multitudine
militum et peditum ad sucursum eiusdem civitatis veniebat, non potuit quod intendebat per-
ficere, set recepta ab Anconitanis magna pecunia, ab obsidione recessit. Romoaldi Aun. in:
M. G. 5~. XIX, 441; Anuo 1173 cancellarius Christianus et Venetici obsederunt Aunco-
nam, quos Lonbardi expulerunt ab obsidione. Chron. Tolos. in: Mittarelli, Access. hist.
Fav. 89; Unde praefatus Dux, exercitumn galearum et aliarum navium praeparari iussit, et
ad expugnandos Anconitanos ipsum misit anno Domini MCLXXIII. Fuit ergo Ancona a
Venetorum exercitu per mare obsessa, et tam ab ipsis Venetis quam ab exercitu Archi-
episcopi Christiani, Cancellarii Imperatoris, in circuitu fortiter per aliquod tempus expug-
nata. Et cum iam viribus ct victualiis Anconitani defecissent, nec possent exercitibus resi-
stere, et se Venetis libentissime rendere (sic) vellent, de quorum fide confidebant non modi-
cum; quidam Lombardorum, qui pecuniam Imperatoris Graecorum acceperant, causam Im-
peratoris Romanorum destruere capientes, et Venetorum victoriae invideates, congregaverunt
maximum exercitum, et in auxilium Anconitanorum, aut penes iam exanimes effecti fuerant,
festinaverunt, Veneti vero asperitatem hiemis timentes, et in portu Anconae diutius, propter
hiemem, esse non audentes, redierunt ad propria. Cronica Altinate. in: Archivio stor. ltal.
VIII, 172, (vergl. Simonsfeld, Das Chronicon Altinate. 132); Anno Domini 1172 Chri-
stianus archicancellarius, qui erat aeus Mog., Anconam cum Venetis obsedit, et in tantum
obsessos arctavit, ut immundas carres et coria condita, ceteraque illicita vel immunda
comederent et caput asini centumn quadraginta denarios venderent. Tamen etiam vieti viri-
liter restiterunt et refocillatos a Manuele Constantinopolitano pecuniae thesauris de manibus
persecutoris liberavit eos Dominus. Sicardi Chron. in: Muratori SS. rer. Ital. VII, 201.
— Die monographie #iber die belagerung Ancona’s von Boncampagno (Liber de obsi-
dione Anconae. in: Muratori, SS. rer. ltal. V1, 925—946.) ist zwar bis auf die neueste
zeit vielfach ohne bedenken als geschichtsquelle benutzt worden, allein ibr werth ist offenbar
sehr gering und wir kBnnen sie nur als eine schmihschrift auf die Deutschen und nament-
lich auf deren anfiihrer, erzbischot Christian betrachten. (cap. 1LL: . .. vivebat enim sicut
milvus ex raptu et velut corvus morticinjum ac quorumlibet bona requirebat. cap. XV:
Canc.llarius vero, sicut subdola vulpis, excoyitavit, qualiter Anconitanos decipere posset).